Hinc ergo infero, posse aliquando confessio nem de solis venialibus esse validam simul & informem, quando scilicet quis existens in peccato mortali cuius non recordatur, sive non illo non dolet, confitetur sola venialia, & de iis dolet; in hoc ergo casu confessio esset valida juxta dicta & informis ratione illius peccati mortalis non retractati.

SECTIO TERTIA.

Objectiones contra Sacramentum Pœnitentiae validum & informe.

OBJICIES primò: Requiritur ad valorem Sacramenti propositum universale, ergo & dolor universalis, ergo Sacramentum nunquam erit validum, quin etiam sit formatum, cùm semper retractentur omnia peccata. Respondetur, negando primam consequentiam, & præter dicta haec de re Sectione primâ Concilium Florentinum & Tridentinum alio modo loquuntur de dolore, & dolor universalis.

Objicit

II.
Dices: sufficienter dispositus accedit ad recipiendam gratiam, qui afferit materiaṁ sufficientem ad Sacramentum.

Objicit secundò Vasquez quāst. nonagesima-
secundā, art. secundo, num. vigesimo-secundo,
sufficienter dispositus accedit ad Sacramenti hujus
effectum, qui afferit materiaṁ sufficientem; hic
enim facit quod ex parte ipsius requiritur, unde
talis jure postulat absolutionem, nec potest ei ne-
gari, neque aliud ex parte accidentis ad hoc Sa-
cramentum requiritur, quān ut talem disposi-
tionem afferat, quā sententiam Judicis reddat
validam. Respondet, negando antecedens,
ad probationem dico hominem habere jus ut ei
conferatur Sacramentum, & detur sententia ab-
solutionis, sicut habet qui in peccato ex ignoran-
tiā inculpabili existens petit Eucharistiam, aut
aliud Sacramentum vivorum: unde non potest
Sacerdos jure ei Sacramentum illud negare, &
tamen non recipit illius effectum ratione obicis
peccati non retractati: idem est in præsenti.
Si autem pœnitentis sciret impedimentum illud
occultum, non posset jure petere Sacramentum,
vel Eucharistia vel Pœnitentia, imo hoc eset
nullum ut suprā diximus, sicut si scienter pecca-
tum aliquod mortale reticeret.

III.
Dices: Si Sacra-
mentum sit va-
lidum, ergo valida est
absolutio, ergo pœni-
tentia absolu-
vitur vali-
de.

Objicitur tertio: Si in hoc casu Sacramentum
Pœnitentia sit validum, seu forma absolutionis
validē data; ergo Sacerdos validē absolvit, ergo
pœnitentis vicissim validē absolvitur, ergo peccata
illa de quibus habuit dolorem, ei remittuntur,
ergo & alia, cū unum peccatum ei pro hoc sta-
tu non remittatur sine alio, ergo recipit gratiam.
Contra, hoc idem argumentum fieri potest de
Baptismo, qui tamen secundūm communem sen-
tentiam Theologorum sequentium Sanctum Au-
gustinum, potest esse validus & informis, & ta-
men arguere eodem modo quis posset, si vera
ablutio à peccatis ei confertur, ergo verē ablui-
tur & mundatur, exquā ac hic verē absolvitur.
Respondet ergo, per Sacraenta Baptismi &
Pœnitentia valida sed informia, mundari, ablui-
& absolvī hominem à peccatis solum in actu pri-
mo, seu dari jus ut ubi ablatus fuerit obex, seu
peccatum in ratione voluntarii, tunc mundetur
& absolvatur in actu secundo.

IV.
Objic. Non posse pecca-
tum illud posse per Sacra-
mentum Pœni-
tentia remitti.

Dices: Etiam postea ponatur dolor de peccato illo, adhuc non potest remitti per hoc Sa-
cramentum Pœnitentia; per nullam enim par-
tem sui illud respicit, dolor namque, qui est
pars hujus Sacramenti, non omnino ad illud ex-
tenditur, ut concedimus. Respondet primò,
fortè hoc Sacramentum non reviviscere, de quo
postea. Secundò respondet, hoc solum probare
non remitti directè per hoc Sacramentum,
sed tantum indirectè: sicut & quando quis ex
ignorantiā, aut obliuione inculpabili omittit in
confessione peccatum aliquod, remittitur tamen
indirectè per absolutionem, quā illi confessioni
adjungitur. Ratio est, quia Sacramentum est
quod dat gratiam, nempe in actu primo, scilicet
jus ad gratiam, ergo ipso facto quod Sacra-
mentum est validē collatum, ubi non est obex con-
fert gratiam.

V.
Dices: Con-
cilium eu-
dem dele-
rem assignat pro dispo-
sitione ad gra-
tiam, quam pro
parte hujus
Sacramenti.

Objicitur quartò ex Vasquez citato, numero
decimo nono & vigefino, dolorem, qui est dis-
positio ad gratiam assignari à Concilio tanquam
partem hujus Sacramenti; nec enim duplicem
distinguunt dolorem, unum qui sit dispositio ad
gratiam, aliud qui sit pars Sacramenti: imo
Concilium Tridentinum sessione sextā, cap. 6.
& 14. eandem dispositionem ad gratiam per
Baptismum conferendam assignat, quam sessione
decimā quartā, capite quarto assignat ut partem

R.P. Comptoni Theol. Scholast. Tom. II.

Sacramenti Pœnitentiae. Respondet primò,
hoc sensu Concilium utrobique requirere can-
dem dispositionem, nempe generatum dolorem;
non tamen hinc sequitur eundem specie vel nu-
mero dolorem requiri, nec Concilium unquam
hoc dicit; solummodo enim dolorem & detecta-
tionem peccatorum requirit, tam ad justifica-
tionem in Baptismo, quam ut partem ad consti-
tutionem Sacramenti Pœnitentiae, quod etiam
nos cum Concilio assentimus.

Secundo respondet, per se loquendo, seu
nisi ex accidente aliquo, ut obliuione, inadver-
tentia, &c. contingat non dari dolorem de pec-
cato aliquo commisso, eandem attritionem esse
partem Sacramenti Pœnitentiae, & dispositionem
sufficientem ad gratiam: imo ut supra vidimus, partem ba-
frequenter contingit dolorem illum disponere ad
gratiam in hoc Sacramento conferendam, qui
non est pars Sacramenti, cū non sit secundūm
omnia sensibilis, ut in casu supra posito cū quis,
licet dolet de omnibus peccatis, confitetur ta-
men unum solum vel alterum, quia aliorum in-
culpabiliter oblitus oblitus oblitus mortalis, quo in casu etiam agnoscent ad-
versarii Sacramentum confici, & conferri gratiam,
etsi dolor ille ut respicit peccata non aperta in
confessione, non sit sensibilis, nec pars Sacra-
menti.

Objic. Tantum velle dolorem illum, VII.
qui est pars Sacramenti, disponere quidem ad
gratiam, non tamen adæquate, sed solum inad-
æquate, nempe secundūm aliquid sui, hoc au-
tem semper contingit. Contra: Si præcè quis
spectet verba Concilii, videtur convertibiliter
accipere partem Sacramenti & dispositionem ad
gratiam: Si ergo adversarii licet explicare Con-
cilium, quando dicit dolorem qui est dispositio
ad gratiam esse partem Sacramenti, id est aliquid
illius doloris, seu dolorem illum prout termina-
tur ad peccata, quā deteguntur in confessione,
esse partem Sacramenti, non autem prout ter-
minatur ad alia, quidni etiam nobis licet idem
Concilium explicare, quod solum velit, per se
loquendo dolorem qui est pars Sacramenti, esse
dispositionem sufficientem ad gratiam, etsi quan-
doque contrarium per accidens possit contingere:
sicut etiam dicunt ipsi Concilium solum requirere
dolorem universalem in confessione peccatorum
mortaliū, non venialium. Item quando Scrip-
tura & Patres dicunt neminem justificari sine do-
lore peccatorum, dicunt intelligi debere per se
loquendo, & dolorem esse solum medium ordi-
narium, idem ergo & nos dicemus, per se lo-
quendo, & ordinariè dolorem illum qui est pars
Sacramenti, esse sufficientem ad gratiam, hoc
tamen non obstat quo minus aliud possit per ac-
cidens contingere.

Objicitur quinto cum Coninck disp. quartā, VIII.
dub. undecimo, num. 73. Si dolor de uno pec-
cato & non de alio sit materia sufficiens, ut dixi-
mus, ergo posset quis hoc Sacramentum validē
suscipere, etiam cum affectu peccati mortaliū.
Respondet negando sequelam, defectu scilicet
propositi, ut latius dictum est sc̄t. præcedente, sum validē
in tertīa probatione conclusionis. Deinde ex suscipere
alio titulo Sacramentum hic potest esse nullum,
nempe defectu confessionis formaliter integræ; talis.
debet enim confiteri peccatum illud mortale,
quod in ipsa confessione & susceptione Sacra-
menti committitur.

TOM. II.

IX.
Dices: Accedens ad hoc Sacramentum, vult reconciliationem cum Deo, ne cessariō includit, saltē implicitē aversionem ab omni eo quod graviter offendit Deum, & consequenter ab omni peccato mortali; omnis enim efficax amor boni alicujus continet, saltē implicitē, detestationem mali oppositi, ergo amor efficax reconciliationis cum Deo est detestatio, saltē implicita, omnium illorum, quae avertunt à Deo: ulterius, sed omnis dolor sufficiens ad efficiendam hujus Sacramenti continet saltē implicitē voluntatem efficacem reconciliandi se cum Deo, ergo &c.

X.
Hoc argumentum nimium probat, nam secundū illud, si quis volens reconciliari cum Deo accedit ad confessionem sine ullo omnino dolore putans invincibiliter ad reconciliationem cum Deo non requiri dolorem ullum, sed solummodo confessionem cum proposito non peccandi de cetero; probat inquam, argumentum hunc per absolutionem justificandum, cum efficaciter velit reconciliationem, & consequenter juxta hanc rationem efficaciter detestetur omnis id quod huic reconciliationi obstat, nempe peccatum omne mortale; nullus tamen, opinor, dicit hunc recipere gratiam, vel in hoc casu validum fieri Sacramentum, ergo non omnis amor efficax alicujus boni est implicitē & aequivalenter detestatio mali oppositi, saltē immediate: pro quo

XI.
Alius est alius, quo quis vult in actu signato reconciliacionem cum Deo, alius quo hoc vult in actu exercito.

XII.
Alius prædicti imperantes continent votum, alium amoris Dei, etiam tantum per modum objecti.

Objicitur sextū cum codem Coninck dub. 5. num. quadragesimo, & dub. undecimo, num. septuagesimo quarto: quicunque accedit ad hoc Sacramentum, vult reconciliationem cum Deo, voluntas autem reconciliationis cum Deo, ne cessariō includit, saltē implicitē aversionem ab omni eo quod graviter offendit Deum, & consequenter ab omni peccato mortali; omnis enim efficax amor boni alicujus continet, saltē implicitē, detestationem mali oppositi, ergo amor efficax reconciliationis cum Deo est detestatio, saltē implicita, omnium illorum, quae avertunt à Deo: ulterius, sed omnis dolor sufficiens ad efficiendam hujus Sacramenti continet saltē implicitē voluntatem efficacem reconciliandi se cum Deo, ergo &c.

Hoc argumentum nimium probat, nam secundū illud, si quis volens reconciliari cum Deo accedit ad confessionem sine ullo omnino dolore putans invincibiliter ad reconciliationem cum Deo non requiri dolorem ullum, sed solummodo confessionem cum proposito non peccandi de cetero; probat inquam, argumentum hunc per absolutionem justificandum, cum efficaciter velit reconciliationem, & consequenter juxta hanc rationem efficaciter detestetur omnis id quod huic reconciliationi obstat, nempe peccatum omne mortale; nullus tamen, opinor, dicit hunc recipere gratiam, vel in hoc casu validum fieri Sacramentum, ergo non omnis amor efficax alicujus boni est implicitē & aequivalenter detestatio mali oppositi, saltē immediate: pro quo

Notandum, alium esse actum quo quis in actu quasi signato vult reconciliationem cum Deo, alium quo in actu exercito: primus actus non ponit formaliter ea quae sunt necessaria ad reconciliationem, sed solum est voluntas ea ponendi, sicutque tantum per modum cuiusdam imperii procedit aut intentionis, actus autem imperans potest esse multo imperfectior imperato, nec eum continere aequivalenter; virtus enim inferior potest imperare actum virtutis superioris: sic effectus misericordia erga proximum imperare potest actum religionis, & efficaciter ut quis oret, aut votum pro eo emittat, si ex desiderio salutis potest quis elicere actum contritionis, aut amoris Dei super omnia, & tamen nullus dicit actum Spei seu amorem beatitudinis esse aequivalenter amorem Dei super omnia, seu aequivalenter praestare illius effectum, sic enim disponeret ad gratiam.

Hi ergo actus solum continent votum, orationem, actum amoris Dei, contritionem, &c. per modum objecti: sic etiam desiderium reconciliationis cum Deo tendens in actu signato per modum mere intentionis & imperii habet solum actus ad reconciliationem requisitos pro objecto, unde sicut quantumcunque efficaciter velit quis salutem, nisi ponat actum amoris Dei, aut contritionem, vel attritionem cum Sacramento, nunquam illam consequetur, sicut nec doctrinam, nisi quis studeat quantumvis eam efficaciter desideret; ita in praesenti, licet quis efficaciter cupiat reconciliationem cum Deo per Sacramentum, nisi tamen ponat necessaria, nempe dolorem, nunquam illam asequetur; ergo merē hæc voluntas non sufficit, nec est detestatio peccati, aut dolor, sed voluntas doloris & detestationis per modum imperii illativa, sicut voluntas efficax salutis est respectu mediorum,

quæ tamen nisi adhibeat, nunquam ex vi prioris voluntatis consequetur salutem. Verum quidem est priorem voluntatem inferre necessariō posteriorem, seu dolorem, si tamen Deus substrahendo concursum, hanc secundam voluntatem impedit, non poneretur Sacramentum, cum una illius pars, nempe dolor deesset.

Si autem per voluntatem reconciliationis cum Deo intelligat P. Coninck ejusmodi actum in actu exercito, seu qui simul sit aliquo modo detestatio peccati, tunc verum est ponit sufficiens ad gratiam, si actus sit universalis, seu de omnibus peccatis à precentore commissis, omnis autem voluntas reconciliationis non est hujusmodi formulariter, sed ad summum causaliter, seu illativa doloris; actus enim qui sit voluntas reconciliationis & simul dispositio ad gratiam debet dicere, Volo reconciliationem cum Deo, quem utram non quam offendisse, &c. constat autem omnem voluntatem reconciliationis non necessariō esse hujusmodi, sicut licet aliquis actus, qui est propositum efficax amandi Deum, sit simul amor in actu exercito, ut si quis dicat, Amabo Deum, quem, quia infinitè bonus est, malo mori, quam offendere, omne tamen efficax propositum amandi Deum hoc non habet, ut si quis simpliciter & in actu signato statuat amare Deum eo tempore quo obligat præceptum; licet enim hoc propositum necessariō inferat amorem suo tempore, non tamen est aequivalenter amor, sicut nec intentio efficax sumendi medicinam est aequivalenter illius sumptio.

Dices cum codem: actus amoris Dei super omnia continent virtualiter detestationem omnium peccatorum, quia non potest stare cum ratio est de affectu ad peccatum, ergo. Respondetur actum amoris Dei super omnia non per modum imperii, solum habere se circa detestationem, & in actu signato, sed versatur immediatè circa ipsum obiectum detestationis, saltē implicitē; amare tuus enim Deum super omnia est velle quidvis potius, quam illius displicantiam, ac proinde esti tunc non recordetur peccati à se commissi, sicutque explicit illud sub hac ratione non detestetur, de testatur tamen implicitē, sicut & cogitat de peccato implicitē: unde qui amat Deum perfectè super omnia prosequitur & fugit formaliter, & immediatè in actu exercito, quamvis implicitē, quicquid vel placet ei, vel displicer, sicutque omnis hujusmodi amor est aequivalenter dolor & detestatio: at verò desiderium reconciliationis præcisè, tantum habet pro objecto immediato ipsum amorem Dei vel dolorem, idque per modum imperii & applicationis, applicatio autem sibi est multo imperfectior re applicata, ut in rebus physicis per ubicationem applicantur agentia perfectissima. Sicut ergo nullus docet desiderium, vel reconciliationis vel salutis, ex eo quod per modum imperii & applicationis contineat amorem Dei, est aequivalenter & implicitē amorem Dei super omnia, ita nec est aequivalenter & implicitē dolor: sed de hoc plura cum de natura doloris & contritionis.

Objicies septimō: Hinc sequi aliquem, qui dolorem sufficientem ad Sacramentum validum constituendum afferat, posse damnari, quod tandem videtur durum, cum ipsius culpā non accidat; ut Sacramentum sit informe. Hoc argumento putavit rem confici P. Fagundez, sed quā parum hoc urget facile constabit: primò enim retorquere possumus argumentum, nam in utrāque

XIII.
Actus vi.
lendrecon.
ciliationem
cum Deo in
actu exerci-
to, est simul
detestatio
peccati.

XIV.
Longe alia
ratio est de
actu amoris
omnia, &
de proposi-
tione
reconcilia-
tionis
Dicitur.

XV.
Dicit: Ergo
ejusmodi
dolorem af-
ferma danni-
maris patitur.

*In utrāque
prīmō opti-
ōne adēm
est diffi-
cūl-
tia.*

in utrāque sententiā supponimus hunc hominem accedere cum eodem dolore, nempe qui non se extendat ad omnia peccata mortalia commissa, unde sola differentia est, quod nos dicamus hominem illum afferre dolorem sufficientem ad constitendum Sacramentum, licet non ad gratiam, Adversarii verò ne quidem ad constitendum Sacramentum. Damnabitur itaque juxta utramque sententiam, æquè autem durum est ut damnetur quis qui adhibens eum conatum, quem putat necessarium, nullā suā culpā non confitit Sacramentum, atque is qui nullā suā culpā confitit quidem, sed informe, imo durius cum homine illo procedit contraria sententia, nam juxta illam debet hic homo omnia illa peccata denuo confiteri, quod onus nostra ei sententia non imponit ut videbimus Sectione sequentē. Deinde quid hic magis durum, ut qui affer sufficiētia ad pœnitentiam damnetur sine novā culpā ob peccatum præteritum, quam qui affer sufficiētia ad Baptismum, qui secundum omnes potest esse validus & informis, aut ut damnetur is qui cum dolore sufficiente ad constitutionem & etiam valorem Sacramenti confitetur alicui, qui etiā communiter habeatur Sacerdos, re tamen ipsā non est.

XVI.
*Officium
sancti S.
Thomas,
qui dicere
videtur cō-
tritionem ad vali-
dationem Sa-
cramenti
Pœnitentia
requiri.*

Objicies octavo: Sanctum Thomam in quarto, dicit. vigesimā-tertiā, quæst. primā, articulo quarto, quæstiunculā secundā in corpore, ubi dicit contritionem esse de essentiā pœnitentiae; ergo nunquam potest esse valida & informis, cum contritio nunquam esse possit non formatā gratiā. Sed contra: mens enim alicuius Autoris non est investiganda per verbum aliquod obiter ex alia occasione dictum, ut hoc dixit Sanctus Thomas, quæstio enim ibi erat de formā Extremæ unctionis, non de pœnitentia. Cū ergo loco à nobis citato in terminis querat an hoc Sacramentum possit aliquando esse informe, & in corpore articuli directè ad quæstionem respondens dicat posse, & ad idem probandum tendat totus reliquias articuli discursus, oportet non hunc locum per illum, sed è contra illum per hunc explicare, & dicere Sanctum Thomam ibi contritionem latè sumere, prout significat dolorem de peccatis, quamvis non sit ex motivo Charitatis. Quo etiam modo loquitur Concilium Tridentinum sectione decimā-quartā, cap. 4. ut suprà ostensum est.

XVII.
*Offenditur
S. Thomas
varius locis
dicere attri-
tionem suf-
ficiere ad
Sacra-
mentum pœni-
tentia.*

Deinde non in quarto solum, distinctione decima-septimā, quæstione tertii, articulo quinto jam citato, sed multis aliis locis affirmsat sanctus Thomas sufficere ad hoc Sacramentum attritionem, nempe in quarto, distinctione decimā-octavā, quæstione primā, articulo tertio, quæstiunculā primā, & distinctione vigesimā-secundā & vigesimā-quartā; item in opulculis, & clarissimē tertii parte, quæst. octavā, articulo quarto, ad secundum, ubi quærens, utrum possit quis in peccato accedere ad Eucharistiam, respondet negativè: etiam si, inquit, ad Baptismum & Pœnitentiam possit, & discrimen reddit inter hæc Sacraenta, quod Eucharistia sit medicina confortativa, quæ non datur nisi liberatis à peccato: Baptismus autem, inquit, & Pœnitentia sunt quasi medicina purgativa, quæ dantur ad tollendam febrem peccati: unde exadversariis P. Valsquez & Connick, qui sinceriores esse solent hac in parte fatentur nostram sententiam esse sententiam Sancti Thomæ: quod etiam admittit Gamachæus, & alii.

R. P. Comptoni Theol. Schol. Tom. II.

SECTIO QUARTA.

Quædam alia circa valorem Sacra- menti Pœnitentiae.

QUÆRES primò: Utrum in hoc Sacramento dari possit peccatum fictionis; per quod esto sit validum, reddatur tamen informe, sicut in tractatu de Sacramentis in genere diximus de Baptismo, in quo reperitur fictio formalis? I.

Respondeatur non posse; ipso enim facto quod in susceptione Sacramenti committatur peccatum, decet una pars Sacramenti, ut latius ostensum est Sectione secunda: unde in hoc Sacramento solum potest contingere fictio materialis.

Quæres secundò: Utrum Sacramentum Pœnitentiae reviviscat, seu recedente fictione hac materiali habeat effectum, ita ut homo posita attritione de peccato, de quo antea per inadventitiam non doluerat, gratiam consequatur? Negat Sotus & alii, quos sequitur Valsquez quæst. nonagesima-secondā, articulo tertio, dubio quarto. Communis tamen sententia affirmsat, quam tenet Sanctus Thomas in quarto, distincte decima-septimā, quæst. tertii, articulo quarto, quæstiunculā primā, & in supplemento quæstione nonā, articulo primo, corpore, quem sequitur Caetanus, Petrus Soto, Ledelma, Durandus, Suarez hic, disput. vigesimā, sect. 5. num. decimo-quarto, Valentia disput. septimā, quæst. II. puncto secundo, & alii.

Ratio est quam optimè prosequitur Valentia citatus, quia in Lege novā omnia peccata mortalia commissa post Baptismum, non indirectè solum, sed directè remitti debent per Pœnitentiam, nam si sufficeret indirecta remissio, sequeretur contra omnes Theologos non esse obligacionem confitendi peccata illa, quæ per obli- gationem erant in priori confessione omisla; jam enim indirecte & concomitante sunt cum reliquis remissa per absolutionem super alia prolatam; ergo pœnitentia valida & informis reviviscit, alioquin peccata illa, de quibus habuit dolorem requisitum non remitterentur directè per ullum Sacramentum Pœnitentiae.

Dices: Remitti per contritionem. Contra: IV.

Contritio juxta Tridentinum fessione decima-Quid pe-
quartā, capite quarto, est votum Pœnitentiae, & cata illa per
relinquit obligationem suscipiendo illam, ubi contrito-
quis potest, sed hic nulla est obligatio accedendi nem remit-
tetur, non amplius ad Sacramentum Pœnitentiae, & confi- solli obliga-
tendi peccata illa quæ cum dolore debito fei- tionem ea
est confessus, nam ex praecerto Christi solum confitendi.
fei tenetur peccata sua subiungere clavibus, &
validæ Sacerdotiis sententiae, quod jam fecit, eti
gratiam ratione obicis non suscepit.

Confirmatur: Nam juxta communem Theologorum sententiam præcepta de aliis Sacramentis implentur sufficienter, eti quis ei etiam cum peccato recipiat, ergo à fortiori præceptum pœnitentiae per confessionem validam, & sine plentur suffi-
cienter, etiā cum peccato morali, ergo à fortiori.

V. repentendi;

repetendi; ergo non est necessarium ea iterum confiteri: cùm itaque debeant per aliquod Sacramentum remitti, necessariò dicendum hoc Sacramentum reviviscere, per quod directè remittantur.

VI.

Ad hoc ut Sacramen-tum revi-viscat, non requiri-tur ut non sit simili-ster non itera-bile.

Hæ rationes sufficienter probant Sacramentum Pœnitentia reviviscere, licet non sit simpli-citer non iterable sicut Baptismus & Confirma-tio. Peccatum tamen illud quod quis sine dolore debito est confessus, ut docet Sanctus Thomas citatus, & vocat fictionem, debet iterum confiteri; quod enim quis non debitè confiteretur, perinde est atque si non confiteretur omnino: unde sicut si peccatum aliquid mortale, inculpa-biliter in confessione omisisset, teneretur postea illud confiteri, ita & peccatum quod sine dolore debito est confessus, sive id contigerit ex igno-ratione juris, quod felicit invincibiliter igno-raverit debere affterri dolorem de omnibus pec-ca-tis, quod tamen ægrè potest accidere; sive facti, ex eo quod aut hoc putet non esse pec-ca-tum, vel saltem non mortale, aut quod existi-met se de eo habuisse dolorem sufficientem, cùm tamen cum non haberetur.

VII.

Certum est dolorē praecedere debere absolu-tionem: sen-tentia enim semper est ultimum.

Quæres tertio: Quomodo se habere debet dolor in Sacramento Pœnitentia? In primis cer-tum est debere præcedere absolutionem; abso-lutio enim est sententia, hac autem in Judicio semper debet esse ultimum, illud perficiens & consummans. Deinde non est dubium quin confessio saltem præcedere debet absolutionem, cùm sit accusatio, dolor autem est de intrinseco conceptu hujus accusationis, cùm sit voluntaria, cum spe venire, &c. ergo.

VIII.

Prima sen-tentia affir-mat dolorē praecedere debere con-fessionem.

Dificultas est: Utrum dolor debet præcede-re confessionem? Affirmat Coninck disputa-tione quartâ, dubio sexto, quia confessio est signum doloris, & eum reddere debet sensibili-lem, hoc autem facere non potest, nisi confessio ex dolore procedat, & consequenter cum aliquo modo sequatur.

IX.

Probabilis tamen est, non esse ne-cessarium ut dolor an-tecedat con-fessionem.

Contra tamen sententia est communis, & fundata in universali praxi fidelium; nil enim aliud plerumque curant vel pœnitentes vel Sa-cerdotes quam ut post absolutam peccatorum confessionem excitetur in iis qui confessi sunt dolor de peccatis, nec solent unquam solliciti esse Confessarii ut pœnitentes prius dolorem ha-beant quam confiteantur, sed post confessionem totam factam excitare ipos solent ad dolorem, & absolvere, quantumvis peccata iterum non reperant, vel in particulari vel generati, ut vult Coninck citatus, petendo scilicet absolutionem ab illis; hoc enim non est necessarium, nec in praxi apud confessarios, qui plerumque hoc à suis pœnitentibus non exigunt.

X.

Confessio non est sig-num natu-rale doloris sed liberum.

Nec obstat ratio supra posita ex conceptu signi; primò enim cùm confessio non sit signum naturale doloris, sed solum ex liberâ institutione, ipso facto quod conjungatur dolor cum confes-sione, sufficienter significatur; homines enim dum peccata sua confitentur, de iisdem dolent, unde confessio satis ex hoc saltem usu dolorem indicat. Deinde ad hoc ut confessio significet dolorem, non requiritur ut semper denotet eum præcessisse aut adesse, sed vel hoc vel secuturum; ut enim reddat eum sensibilem sufficit quivis ex his modis. Qua etiam ratione actus merè inter-nus, qui secundum probabilem sententiam injungi potest pro pœnitentiâ & satisfactione, redditur sensibilis, vel per absolutionem, vel

impositionem externam Confessarii, satisfactio-nem illam imponentis, licet diu postea se-quatur.

Non solum ergo reddit aliud sensibile id quod est effectus illius, sed etiam quod est causa, inndò quod merè concomitanter se habet; si enim ple-rumque conjungantur, unum est sufficiens signum alterius: homines itaque cùm ideo peccata confiteantur, ut hoc Sacramentum recipiant im-plicitè volunt dolere, si antea non doluerint: unde sicut externa corporis compositio est signum devotionis internæ, eti non semper illa ab eo quod me-rè se habet concomitan-ter.

Et hoc etiam sufficit ut confessio sit dolorosa, nempe ut à dolore postea elicto informetur, ut autem non sit mera narratio sufficit quod fiat *Vi confessio* *si dolorosa* *Judici*, & animo obtinendi ab eo absolutionem, non quidem per confessionem solam, sed per do-lorem quem implicitè saltē intendit ponere, narratio autem quā talis fit vel animi gratiā, vel alii hujusmodi intentione merè humana.

Quæres quartò: Vtrum de essentiâ hujus Sa-cramentū si dolor supernaturalis, an verò natu-ralis sufficiat? Sotus in quarto, dist. decima-octavâ, quæst. tertia, articulo tertio, Navartus & alii nonnulli dicunt sufficere attritionem, seu detestationem peccati merè naturalem, modò sit universalis & efficax: quibus à fortiore sub-scribent Caetanus, Victoria, Cano, Ledefina, Sylvester & alii, qui quamcunque peccati dispi-acentiam, etiam sine efficaci emendationis pro-posito ad valorem Sacramenti sufficere aiunt. Vñquez verò & alii nonnulli assertunt, requiri quidem actum doloris procedentis ex gratiâ per Christum, sufficere tamen licet in entitate sit naturalis.

Existimo in primis omnem attritionem, quæ in Sacramento vel pœnitentia vel Baptismi di-positum ad effectum Sacramenti, debere esse ex gratiâ Dei; non merè ex viribus naturæ: ita Suarez ponit ad ef-fectum, disp. tertia, secl. sextâ, & disp. vigesima, *in Sacra-mento* *quæst. quarta*, num. sexto, Coninck disp. primâ, *mati*, esse dub. quarto, numero vigesimo-septimo, *Tan-debit ex neru* & alii. Ratio est primò: non Concilium *gratiâ Dei*, Tridentinum dolorem ad effectum gracie in Sacramento Pœnitentia obtinendum requisitum, vocat peculiariter modo donum Dëi, & Spiritus Sancti impulsum, quæ autem peculiariter vo-cantur dona Dei, significantur procedere ex gratiâ, & consequenter non ex naturâ. Deinde Concilium Araucanum secundum definit, non possi per naturæ vigorem aliquod opus fieri, quod ad salutem pertinet vitæ aeternæ, sed hic dolor est opus ad salutem pertinens vite aeternæ ergo. Præterea Concilium Tridentinum lessio-ne sextâ, canone tertio sic habet: *Siquis dixerit sine præveniente spiritu sancti inspiratione, atque ejus adiutorio hominem credere, sperare, diligere, aut paenitere posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur: anathema sit.* Quâ in sessione indiscretim loquitur de justificatione adulti, tam intra quam extra Sacramentum.

Quæ etiam, præsertim ultimum, probant de-bere dolorem hunc esse in entitate supernatura-lerum; quando enim Patres & Concilia ad actum aliquem requirunt gratiam simpliciter, & adju-torum Dei, seu gratiam adjuvantem, ille actus est in entitate supernaturalis. Deinde eandem gratiam requirit Concilium ad pœnitentiam, & ad Fidem, Spem & Dilectionem, ad quos actus sicut, debet esse in entitate supernaturalis. Tandem requirit vera gratia supernaturalis. *Concilium*

Concilium Tridentinum sessione decima-quarta, capite quarto ait attritionem in Sacramento disponere ad gratiam dispositio autem ad formam supernaturalem, debet esse ejusdem ordinis cum formâ, ad quam disponit; quo argumento probant Theologi Fidem, Spem, & Charitatem debere esse supernaturales: sed de hoc fusi dici solet in materia de gratia, vel in tractatu de Fide, Spe, & Charitate.

SECTIO QUINTA.

An ad Sacramentum Pœnitentiae validum & informe requiratur dolor supernaturalis.

I.
Quares: Vrurum in Sacramento Pœnitentia valido & informe non possit dolor esse in entitate naturali.

VLTERIUS dubitari potest, utrum in nostra sententiâ afferente Sacramentum Pœnitentiae posse esse validum & informe, & consequenter dolorem, qui est pars Sacramenti, in eo casu non esse dispositionem ad gratiam; utrum inquam, ille dolor non possit esse in entitate naturali; hic enim cessant argumenta haec tenus facta, qua procedunt solum de dolore qui sit dispositio ad gratiam. Deinde in aliis Sacramentis non requiritur ut illa pars illorum sit quid in entitate supernaturale, Baptismus etenim continet aquam naturalem, ablutionem, & prolationem verborum, ubi nihil cernitur supernaturale. Tertiò, quidni àequè poterit attritio naturalis hoc Sacramentum constituere, atque Confessio & absolutione naturales. Quartò, ad nihil aliud requiritur attritio, seu dolor quam ut fiat vera accusatio, hæc autem vera est, quamvis dolor sit in entitate naturali.

II.
Hoc protinde multi docet, & insignes Theologi.

Hanc itaque sententiam tenet Henriquez libro primo de Pœnitentia, cap. secundo, & libro secundo, capite undecimo, numero primo, qui plurimos pro eâ citat, Valentia disp. septima, quest. octavâ, puncto secundo, Bonacina disput. quinta, quest. tertia, puncto secundo, numero nono, Sotus, Navarrus, & alii supra citati: & videtur expressa mens Sancti Thoma questione octogesima-quarta, articulo septimo. Corpore: Sicut enim, inquit, in aliis Sacramentis materia est vela natura ut aqua, vel ab arte, ut panis, quod autem ad Sacramentum hec assumantur habent ex institutione Christi, ita materia Sacramenti Pœnitentia praecipit à natura; ex naturali enim ratione homo moveatur ad penitendum de malis, quo fecit, &c. hec S. Thomas.

III.
Probabile est ad Sacramentum Pœnitentia valido & informe non requiri dolorem in entitate supernaturalem.

Ex ultimo itaque hoc esse valde probabile, & conformiter ad opinionem quam fecuti sumus de hoc Sacramento valido & informe, sufficiere posse, & magis fortasse consequenter. Sicut enim diximus ex institutione Christi juxta Concilia solum haberi, requiri per se loquendo talis dolorem tanquam partem hujus Sacramenti, qui simul sit dispositio ad gratiam, licet per accidentem possit subinde contrarium accidere, ita etiam dici potest, per se loquendo solum requiri dolorem supernaturalem etiâ naturalis sufficiat, ut dixit Sanctus Thomas; sicut materie aliorum Sacramentorum, ut aqua, oleum, &c. sunt res mere naturales.

IV.
Dicit: Ergo licet dolor in

Neque hinc sequitur quod objici posset, si dolor ad valorem Sacramenti requisitus sit solum naturalis in entitate; ergo & per dolorem mere

naturalem conferri posset gratia, nam in aliis Sacramento Pœnitentia supernaturale, Sacramentum nibilis minimus interveniat supernaturale; ergo idem præstabit confert grando in Sacramento Pœnitentiae conjunctus cum nam.

Negatur tamen consequentia: Disparitas est, V.
Concilia namque, & in particulari Tridentinum sessione sexta & decima-quarta, capite quarto, ait attritionem in Sacramento esse dispositionem ad gratiam & justificationem, dispositio autem ad formam supernaturalem debet esse supernaturalis, & ex gratia procedere, ut ostensum est. Imo etiam Baptismus in adultis, ubi requiritur dolor de peccatis, nunquam confert effectum sine dolore supernaturali. Sicut itaque Baptismus validus & informis requirit ulterius dolorem supernaturalem de peccatis ut reviviscat, & fortifiatur effectum, ita licet Sacramentum Pœnitentiae validum constituantur per dolorem naturalem, ulterius tamen ut fortifiatur effectum requirit dolorem supernaturalem, qui sit dispositio ad gratiam. Unde juxta hanc sententiam probabiliter defendi posse videtur, etiamsi dolor sit universalis de omnibus peccatis, adhuc Sacramentum hoc, licet validum, fore informe.

Quod vero dati possit in aliquo saltem casu VI.
actus doloris in entitate naturalis, præter Valentiam, Henriquez, Bonacinam, Sotum, & Navarrum citatos, tenet Vasquez primâ secundâ, disp. centesima nonagesima-quarta, cap. quarto, numero trigesimo-secondo, & trigesimo-tertio, Molina in concordia questione decima-quarta, articulo decimo-tertio, disputatione decima-quarta, membro quarto & quinto, & nonnulli ex Recentioribus: imo & Suarez etiam tomo quarto in tertia parte disputatione tertia, scilicet septima, & libro primo de gratia, capite trigesimo-septimo, num. septimo & sequentibus, etiâ ad valorem Sacramenti neget sufficere, & Coninck disput. prima de Pœnitentia, dubio quarto, numero vigesimo-octavo.

Et ratio esse potest primò, quia, ut bene Vasquez, Molina, & Suarez citati, videtur homini connaturalissimum dolere de peccatis, vel prout talis turpitudinem habent, & tantum malum inducunt, vel prout Dicimus auctorem naturae offendunt; hoc enim motivum sufficit, ut ait Vasquez loco citato, nec alio modo ratiocines dolent de peccatis quam quod Deo displiceant, vel contra illius præcepta sint, hoc autem totum non est ut excedat actum naturalem. Nec obstat quod hic actus sequatur actum Fidei, nam non omnis actus secutus ad actum Fidei est supernaturalis, ut ait Vasquez numero trigesimo-secondo, & videtur clarum in quibusdam actibus insufficiens: deinde non omnis actus de objecto revelato est necessariò actus Fidei: tertio, licet de facto sequatur dolor ad actum Fidei supernaturalem, tamen non necessariò illum presupponit, sed si per actum naturalem idem objectum proponretur, posset excitari actus doloris, ut in heretico videtur certum.

Ratio est secundò: nam Concilium Tridentinum sessione sextâ, dum definit non posse hominem sine gratia tum præveniente, tum adjuvante elicere hujusmodi actus prout opôret, seu ut justificationis gratia ei conferatur, insinuare videtur alios inferiores esse possiles juxta naturam vires.

Vu 4

VII.
Ratione est datur, dari posse dolorem naturalem de peccatis.

VIII.
Infinuit etiam Cœr. Trid. possibili bilis est actus doloris naturalem.

Ratio

TOM. II.

IX.

*Non apparet
ex quo capi-
ta hic dolor
sit superna-
turalis.*

Ratio est tertio: Hic namque actus doloris de omnibus peccatis si esset supra vires naturae, vel id fore ratione sui, vel circumstantiarum, tentationum scilicet, ut motuum concupiscentiae, oppugnationum demonum, &c. non primum, aut enim id contingere ratione plus modi tendendi actus ac motivi, & hoc non, ut ostensum est probatione primâ, aut ratione propositi universalis vitandi omnia peccata, quod cum viribus naturae factu sit impossibile, erit etiam impossibile desideratu. Sed imprimis non requiritur ejusmodi propositum, quo absolute statuat nunquam amplius peccare, sed solum non peccare deinceps quantum potest; unde licet quis planè putet fore ut postea relabatur in peccatum, potest nihilominus habere propositum non peccandi sufficiens ad Sacramentum Pœnitentiae, ut communiter docent Theologi. Deinde aliud est viribus naturae statuere non amplius peccare, sed totam legem servare, aliud statuere non peccare amplius, & servare totam legem, viribus naturae, hoc secundum sicut quis facere moraliter non potest, ita nec statuere facere, primum autem non excedit vires naturae; statuit enim non amplius peccare, non per vires naturales præcisè, sed sperando fore ut divinum ei auxilium adsit, vel omnino præscindendo. Nec etiam obstat aliud; non enim semper urgent tentationes ita vehementes, ut quis ad breve saltem tempus statuere non possit Deum non offendere, immo & à gravi peccato abstinere: unde Molina citatus affirmit hoc non solum non difficile esse, sed facile.

X.

*Homines
se p. propo-
nunt vitare
omnia pec-
cata præter
unum.*

Quarto: Nam ut notat Molina, sèpè homines ad confessionem accedunt cum proposito vitandi omnia peccata, uno aliquo excepto, ad quod ita afficiuntur, ut omnino relinquere illud nolint, quo in casu, inquit Molina, nemo dixerit propositum illud vitandi omnia peccata præter illud unum, procedere ex auxilio peculiari Dei. Cùm ergo voluntas abstinenti ab illo uno peccato non tantum difficultatis addat, vel saltem non

adderet in homine qui erga illud non ita vehementer afficeretur, non est, si proponere naturaliter quis possit vitare omnia peccata hoc excepto, cur illud etiam simul cum ceteris nequeat in eodem proposito conjungere. Sed de hoc plura dixi Tomo præcedente, in materiâ de Gratiâ, ubi questionem illam discussi, an viribus naturae quis mysteria Fidei cognoscere, Deum diligere, & alios actus excellentes elicere possit.

Si tamen defendere quis velit dolorem ad valorem Sacramenti necessarium debere esse supernaturalem, dicere poterit, cum Christus patrem hujus Sacramenti instituor conversionem ad Deum, verisimile esse requirire ipsum ut dolor ille sit supernaturalis, cum ordinetur ad reconciliationem cum Deo, & ad hominem ad finem supernaturalem perducendum per modum tendentiae cuiusdam internæ. Deinde, nihil obstat quominus Sacramentum validum conferat gratiam, nisi obex illius peccati, de quo non habet dolorem; ergo posito præcisè dolore sufficiente de illo peccato, Sacramentum reviviscet, & conferet gratiam; ergo prior dolor erat supernaturalis, nam non minus dolor de hoc peccato disponit ad gratiam, quam dolor de aliis. Confirmatur: Si dolor de hoc ultimo peccato est naturalis, non daretur gratia, ergo è contra, licet hic dolor est supernaturalis, si dolor de aliis peccatis est naturalis non daretur etiam gratia, cum non minus ad gratiam requiratur retractatio supernaturalis unius peccati quam alterius, sed posita præcisè retractatione hujus peccati, datur gratia, cum obex tollatur, ergo.

Hoc quamvis probabiliter dici possit, contrarium tamen existimo esse multo probabilius, & rationem sufficientem, ut vel per illam solam defendi possit Sacramentum Pœnitentiae posse esse validum & informe. Imo arbitror hac via longè facilius illam sententiam sustineri posse, cere ad consequam possit per eam, quam supra assignavimus.

DISPV-